
COMUNE DI TERNI
DIREZIONE ATTIVITA' FINANZIARIE - AZIENDE

DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE
Numero 663 del 25/02/2020

OGGETTO: adesione alla Convenzione Consip �Apparecchiature Multifunzione 31, lotto 3� 
per  il  noleggio  quinquennale  con  produttività  media  di  due  Multifunzioni  mod.  Kyocera 
TASKalfa 5053ci rispettivamente per la Direzione Edilizia � Urbanistica e per la Direzione 
Lavori  Pubblici.  KYOCERA  DOCUMENT  SOLUTIONS  ITALIA  S.P.A..Partita  IVA 
02973040963. Importo complessivo � 10.816,52 IVA inclusa. CIG: Z692C27F04.

▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬

ESERCIZIO 2020

Imputazione della spesa di:  €. 10.816,52

CAPITOLO: 920
CENTRO DI COSTO: 120
IMPEGNO: IMP. VARI
CONTO FINANZIARIO U.1.03.02.07.008
▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬

VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA

Ai sensi ed agli effetti dell’art.151 – comma 4 - del D.Lgs. n. 267 del 18/08/2000, si esprime parere  
di regolarità contabile:

 FAVOREVOLE



OGGETTO: adesione alla Convenzione Consip “Apparecchiature Multifunzione 31, lotto 3” per il 
noleggio  quinquennale  con  produttività  media  di  due  Multifunzioni  mod.  Kyocera  TASKalfa 
5053ci rispettivamente per la Direzione Edilizia – Urbanistica e per la Direzione Lavori Pubblici. 
KYOCERA  DOCUMENT  SOLUTIONS  ITALIA  S.P.A..Partita  IVA  02973040963.  Importo 
complessivo € 10.816,52 IVA inclusa. CIG: Z692C27F04. 

IL DIRIGENTE

VISTO  il Decreto Sindacale prot. 179234 del 13.12.2019, con il quale è stata attribuito al Dott. 
Claudio Carbone l’incarico dirigenziale afferente alla Direzione Attività Finanziarie;

Richiamato il Dm 13 dicembre 2019  ad oggetto “Differimento del termine per la deliberazione del 

bilancio  di  previsione  2020/2022  degli  enti  locali  dal  31  dicembre  2019  al  31  marzo  2020. 

(19A07940) (GU Serie Generale n.295 del 17-12-2019)

Dato atto  che:   

•con deliberazione del Consiglio Comunale n.230  in data 16/07/2019, esecutiva ai sensi di 

legge,  è  stata  approvata  la  stesura  definitiva  del  Documento  Unico  di  Programmazione  (DUP) 

relativo al periodo 2019-2021; 
•con deliberazione del Consiglio comunale  n 232  del 29.07.2019 esecutiva ai sensi di legge , 

è stato approvato lo schema di bilancio di previsione 2019/2021 e relativi allegati;  
•con deliberazione del Consiglio Comunale n. 234 del 31/07/2019, è stato approvato il conto 

consuntivo per il 2018; 

 

Accertato che il responsabile del procedimento è la P.O. dott. Sandro Mariani

Visto l'art.184 e segg. Del D.Lgs. 18 agosto 2000 n.267; 

Visto il Decreto Lgs. 18.8.2000, n.267 e la legge 7 agosto 1990, n.241; 

VISTO  il  D.  Lgs.  118/2011  e  s.m.i.  e,  in  particolare,  il  principio  contabile  finanziario 

applicato alla competenza finanziaria (allegato 4/2 del D. Lgs. 118/2011);

Visto il vigente Statuto Comunale; 



 Visto il vigente regolamento di contabilità; 

 

VISTI, infine: 

• l’art. 4 del D. Lgs. 165/2001;   
• l’art. 3 della Legge 13 agosto 2010, n. 136 recante disposizioni in materia di Tracciabilità 

dei flussi finanziari;
•  il vigente Regolamento Comunale sui controlli interni; 

PREMESSO:

CHE occorre  procedere,  onde  garantire  il  normale  funzionamento  della  Direzione  Edilizia  – 
Urbanistica e e della Direzione Lavori Pubblici alla sostituzione di una stampante di piano hp laser 
a colori formato A3 modello 5550dn  non più funzionante e di una fotocopiatrice ormai guasta;

CHE è  possibile  aderire   alla  Convenzione  Consip  “Apparecchiature  Multifunzione  31”  con 
KYOCERA DOCUMENT SOLUTIONS ITALIA S.P.A.     per il noleggio di due Multifunzioni mod. 
Kyocera TASKalfa 5053ci, con produttività media consistente in  12500 copie B/N e 5500 copie 
colore  incluse nel canone trimestrale, costo eventuali copie eccedenti da calcolare a conguaglio 
(costo  copia  eccedente  rispetto  alla  produttività  media  mono  € 0,00225,  costo copia  eccedente 
rispetto alla produttività media  colore € 0,02025)– durata noleggio 20 trimestri;

CHE la Convenzione Consip “Apparecchiature Multifunzione 31” è conveniente sotto il profilo 
economico e tecnico. Infatti garantisce prezzi congrui, unitamente ad un ottimo servizio di noleggio 
ed assistenza tecnica. Rappresenta inoltre una notevole semplificazione amministrativa, in quanto 
libera l’Ente dall’effettuazione di procedure di gara; 

CONSIDERATA  la seguente necessità della  Direzione Edilizia – Urbanistica e della  Direzione 
Lavori Pubblici: 

N. 2 Multifunzioni mod. Kyocera TASKalfa 5053ci, con produttività media consistente in  12500 
copie B/N e 5500 copie colore  incluse nel canone trimestrale di noleggio di € 221,65 + IVA, da 
corrispondere per 20 trimestri  (5 anni); 

CHE le  multifunzioni  potranno  essere  utilizzate  come  fotocopiatrici,  scanner  e  stampanti 
centralizzate per le esigenze delle Direzioni in questione;
 
VISTO che pur in un contesto di esercizio provvisorio, la spesa del noleggio delle multifunzioni 
citate è  urgente,  indifferibile e necessaria, concerne un servizio continuativo che si protrarrà per 5 
anni  e  consentirà  agli  uffici  interessati  di  utilizzare  attrezzature  indispensabili  per  l’attività 
lavorativa, con  notevole  riduzione  degli  oneri  per  l’acquisto  di  consumabili  di  stampa  e  per 
l’effettuazione di eventuali interventi manutentivi inclusi nel canone di noleggio;

VISTO il d.lgs. n. 267/2000, art. 163 comma 5 e 6 e considerato che la spesa non è suscettibile di 
ripartizione in dodicesimi;

CHE l’onere complessivo del noleggio quinquennale con assistenza tecnica delle due macchine, è 
pari  ad  €  10.816,52  IVA inclusa  e  trova  copertura  finanziaria  con  fondi  del  Bilancio  2020  e 
successivi; 



RAVVISATA   la necessità di procedere al noleggio delle apparecchiature sopra richiamate, per 
assicurare il corretto funzionamento degli uffici di cui trattasi; 

VISTO l’art. 107 del D.lgs. 267/2000; 

VISTO l’art.26 della Legge 488/1999;
Visto il decreto legislativo 18 aprile 2016, n.50 e ss.mm.ii.; 

DETERMINA

Per  le  motivazione  espresse  in  premessa  e  che  qui  si  intendono  integralmente  riportate 

e trascritte  come parte integrante , formale e sostanziale della presente determinazione:

1) Di aderire  alla   Convenzione Consip “Apparecchiature  Multifunzione 31,  lotto  3” per il 
noleggio quinquennale con assistenza tecnica di due Multifunzioni mod. Kyocera TASKalfa 
5053ci necessarie alla Direzione Edilizia – Urbanistica ed alla Direzione Lavori Pubblici, 
con produttività  media consistente in  12500 copie B/N e 5500 copie colore  incluse nel 
canone trimestrale,  con eventuali  copie eccedenti  da calcolare a conguaglio (costo copia 
eccedente rispetto alla produttività media mono € 0,00225, costo copia eccedente rispetto 
alla produttività media  colore € 0,02025)– durata noleggio 20 trimestri,a fronte di una spesa 
complessiva di  €   10.816,52 IVA  inclusa (il costo di eventuali copie eccedenti rispetto alla 
produttività media sarà calcolato a conguaglio -costo copia eccedente mono € 0,00225, costo 
copia eccedente colore € 0,02025);

2) Di finanziare la spesa di cui trattasi, pari ad € 10.816,52 IVA inclusa, come di seguito indicato:  

Bilancio 2020 (dal 16-3-2020 al 31.12-2020), Cap/CC 920/120, CF: U.1.03.02.07.008- € 1.622,50

Bilancio 2021, 
Cap/CC 920/120, CF: U.1.03.02.07.008, € 2.163,30   

Bilancio 2022, 
Cap/CC 920/120, CF: U.1.03.02.07.008, € 2.163,30   

Bilancio 2023, 
Cap/CC 920/120, CF: U.1.03.02.07.008, € 2.163,30   

Bilancio 2024 
Cap/CC 920/120, CF: U.1.03.02.07.008, € 2.163,30   

Bilancio 2025 (dal 1-01-2025 al 15-03-2025), 
Cap/CC 920/120, CF: U.1.03.02.07.008, € 540,82

3)Di  dare  atto  che  pur  in  un  contesto  di  esercizio  provvisorio,  la  spesa  del  noleggio  delle 
multifunzioni citate è urgente,  indifferibile e necessaria, concerne un servizio continuativo che si 



protrarrà per 5 anni e consentirà agli uffici interessati di utilizzare attrezzature indispensabili per 
l’attività lavorativa, con notevole riduzione degli oneri per l’acquisto di consumabili di stampa e per 
l’effettuazione di eventuali  interventi  manutentivi,  inclusi  nel canone di noleggio.  Si eviteranno 
pertanto danni patrimoniali certi e gravi all’Ente;

4) Di dare altresì atto che:
le obbligazioni giuridiche giungeranno a scadenza negli esercizi indicati per il finanziamento;
si è accertato preventivamente che la presente spesa è compatibile con i relativi  stanziamenti di 
cassa;
il successivo pagamento può essere effettuato entro i termini di legge e/o contrattuali. 

5) che ai sensi dell'art. 151 T.U.E.L. (D.L. 267/2000) la presente determinazione diverrà esecutiva 

con l'apposizione del visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria del presente 

provvedimento;

di rimettere copia della presente determinazione all'ufficio di ragioneria per gli adempimenti 

di  competenza,  nonché  di  inserire  l'originale  della  stessa  nella  raccolta  ufficiale  delle 

determinazioni;  

di dichiarare l’assenza di conflitto di interessi  ex art.6 bis della  legge n.241/90,così come 

introdotto dal’art.1 comma 41,legge 6 novembre 2012 n.190; 

di  garantire,  ai  sensi  del  D.Lgs.  196/2003 e del Regolamento  europeo n.  679/2016 “sulla 

protezione  dei  dati  personali”  in  vigore a  far  data  dal  25.05.2018,  che l’atto  non contiene  dati 

personali o sensibili;

la presente determinazione sarà pubblicata all'Albo Pretorio on-line del comune; 

di dare atto che successivamente alla pubblicazione sull’apposita sezione dell’albo pretorio 

comunale, saranno assolti gli eventuali obblighi di pubblicazione di cui al D. Lgs. 33/2013. 

 

 Il Dirigente Attività Finanziarie e Aziende
             Dott. Claudio Carbone

SINTESI ORDINE CONSIP IN BOZZA N.  5346965
KYOCERA DOCUMENT SOLUTIONS ITALIA S.P.A.

F31L3B60 TASKalfa 5053ci. 
60 mesi. 
Produttività B   

 Pezzo 
2,00

221,65 8.866,00
 

22,00



Durata contrattuale 
[trimestri] 

 
 

Totale Ordine (IVA Esclusa): 
8.866,00

Totale IVA: 
1.950,52

Totale Ordine (IVA 

inclusa): 
10.816,52



 COMUNE DI TERNI

     DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE*
    Numero 663 del 25/02/2020

ELENCO DEGLI ACCERTAMENTI/IMPEGNI

N. IMPEGNO/PREN. ANNO IMPORTO 
IMPEGNO

IMPORTO
PRENOTAZIONE

CAP/ART

107 2021 0,00 2.163,30 01031.03.009200120
7 2025 0,00 540,82 01031.03.009200120

15 2024 0,00 2.163,30 01031.03.009200120
58 2022 0,00 2.163,30 01031.03.009200120
16 2023 0,00 2.163,30 01031.03.009200120
884 2020 0,00 1.622,50 01031.03.009200120

* Documento sottoscritto con firma digitale



* Documento sottoscritto con firma digitale



* Documento sottoscritto con firma digitale



* Documento sottoscritto con firma digitale



* Documento sottoscritto con firma digitale


	DefaultOcxName11: []


